Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 489/2025

Requer do Prefeito informações sobre a responsabilidade

pela construção de calçadas na Rua Vicente Celestino

Gonçalves, Cidade Nova.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Senhor Prefeito solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de
Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a responsabilidade pela construção de calçadas na
Rua Vicente Celestino Gonçalves, Bairro Cidade Nova, como segue:

 1-A quem compete à responsabilidade pela construção e

manutenção da calçada na Rua Vicente Celestino Gonçalves, no trecho compreendido entre a
Rua Engenheiro Augusto Araújo e a Rua Eloi Armando Nedel?

2-O referido trecho encontra-se em área de domínio público
municipal, particular ou sob domínio da Itaipu Binacional?

3-Em caso de área particular, o município já notificou os
proprietários para a construção das calçadas conforme determina o Código de Posturas
Municipal?

4-Se for de competência do Município, há previsão de
construção ou regularização das calçadas neste trecho? Qual o cronograma?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo esclarecer de quem
é a responsabilidade legal pela construção e manutenção das calçadas no referido trecho da Rua
Vicente Celestino Gonçalves, uma vez que há frequente circulação de pedestres, incluindo
idosos e crianças, a ausência de calçadas adequadas compromete a mobilidade e a segurança de
todos.

Ressalta-se ainda que no local há uma intensa circulação de
veículos, incluindo transporte coletivo, transporte escolar e veículos de serviço, tornando o
tráfego de pedestres ainda mais difícil e arriscado. É fundamental garantir condições seguras de
deslocamento para a população que utiliza esse trajeto diariamente.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2025.

Adriano Rorato

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

65
-8

69
B

-9
06

F
-2

86
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
65

-8
69

B
-9

06
F

-2
86

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CC65-869B-906F-2868

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 11/07/2025 10:43:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CC65-869B-906F-2868

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CC65-869B-906F-2868